
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 ноября 2024 года № 17/23-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1419 «О внесе­
нии изменений в приложение 
к Закону Иркутской области 
«О создании судебных участ­
ков и должностей мировых 
судей Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1419 «О внесении 
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О создании судеб­
ных участков и должностей мировых судей Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О СОЗДАНИИ СУДЕБНЫХ УЧАСТКОВ И ДОЛЖНОСТЕЙ 

МИРОВЫХ СУДЕЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 4 марта 2009 года 
№ З-оз «О создании судебных участков и должностей мировых судей 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 7, т. 1; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 28, т. 4, № 34, т. 2, № 36, 
т. 2; 2012, № 44 -  45, № 48; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 18, т. 1; 2015, № 26,
т. 1, № 32; 2016, № 39, т. 1; 2017, № 46, т. 1, № 50, т. 1, № 53; 2018, № 57,
т. 1, № 60, т. 2, № 64, т. 1; 2019, № 7, т. 1, № 10, № 13, № 22; 2020, № 25,
т. 1; № 32; 2021, № 39; 2022, № 51, т. 1, № 58, т. 1, № 60, т. 1; 2023, № 65,
№ 70, т.1, № 4; 2024, № 6, № 7, № 8, Областная, 2024, 24 мая) следующие 
изменения:

1) в описании территорий судебных участков города Усть-Илимска и 
Усть-Илимского района:

а) абзац двенадцатый описания территории судебного участка № 101 
изложить в следующей редакции:

«рабочий поселок Железнодорожный.»;
б) в описании территории судебного участка № 104:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«поселки: Бадарма, Бадарминск, Невон, Седаново, Тубинский, Тушама, 

Эдучанка; села: Ершово, Подъеланка.»;
абзац шестой признать утратившим силу;
2) описание территорий судебных участков Чунского района изложить в 

следующей редакции:
«ЧУНСКИЙ РАЙОН 

Судебный участок № 113

Рабочий поселок Чунский:
микрорайон Южный;
улицы: Ангарская, Армейская, Болотная, Весенняя, Вокзальная, 

Гагарина, Гоголя, Горная, Горького, Дзержинского, Донецкая, Достоевского, 
Еловая, Зеленая, Изыканская, Иркутская, Кирова, Комарова, Комиссара Бича,



2

Комсомольская, Королева, Красноярская, Крупской, Ленина, Лесная, 
Ломоносова, 8 Марта, Матросова, МЖК, Мира, Модышевская, Нагорная, 50 
лет Октября, Октябрьская, Осенняя, Парковая, Первомайская, 40 лет Победы, 
Прибрежная, Пролетарская, Пушкина, Радищева, Родниковая, 
Рождественская, Ручейная, Саянская, Свердлова, Сибирская, Советская, 
Солнечная, Сосновая, Студенческая, Таежная, Трактовая, Учительская, 
Фрунзе, Целинная, Чапаева, Школьная, Щорса, Энтузиастов, Юбилейная, 
Январская; переулки: Дорожный, Кооперативный, Молодежный, Пионерский, 
Рабочий, Сосновый, Таежный, Транспортный, Центральный;

147-й км;
деревни: Захаровка, Кулиш, Мухино, Окраина, Паренда, Питаева, Тарея; 

поселки: Веселый, Елань, Изыкан, Приудинск, Сосновка, Таргиз, Тарея, 
Чукша; села: Баер, Мироново, Червянка.

Судебный участок № 114

Рабочий поселок Чунский:
микрорайон: Западный, улицы: № 1, № 2, № 3, № 4, № 5;
микрорайон Северный;
улицы: Автобазовская, Дальняя, Декабрьская, Депутатская, Леонида 

Крестьянинова, Лесогорская, Луначарского, Майская, Маршала Жукова, 
Песчаная, Профсоюзная, Райсоюзовская, Российская, Трудовая, 
Фестивальная;

деревни: Ганькина, Новобалтурина, Новочунка, Неванка, Тахтамай; 
поселки: Бидога, Заводской, Каменск, Кедровый, Нагорный, Новочунка, 
Парчум, Пионерский, Хоняки; рабочие поселки: Лесогорск, Октябрьский; 
села: Балтурино, Баянда, Бунбуй, Выдрино.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области 

г. Иркутск
«___» ______________202__г.
№

И.И. Кобзев


